
     Copia 

 

 

 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

COMUNE DI BRICHERASIO 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE N.34 

Approvato alle ore 21.13 del 29/06/2016 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO SUL DIRITTO DI 

INTERPELLO           

 

 

L’anno duemilasedici addì ventinove del mese di giugno alle ore 20:00 nella sala delle 

adunanze consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è 

riunito, in sessione Straordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, del quale sono 

membri i Signori: 

 

 
Cognome e Nome Presente  Presente 

    

1.  MERLO Ilario - Sindaco Sì 8.    MORINA Dario - Consigliere Sì 

2.  BALLARI Simone - Vice Sindaco Sì 9.    PICOTTO Giorgio - Consigliere Sì 

3.  BIANCIOTTO Aldo - Consigliere Sì 10.  CHIAPPERO Daniela - Consigliere Sì 

4.  DEMARIA Imelda - Assessore Sì 11.  CARELLA Mauro - Consigliere Sì 

5.  MARCELLO Giacomo - Assessore Sì 12.  FALCO Mauro - Consigliere Sì 

6.  MERLO Fulvia - Consigliere Sì 13.  GRANATA Antonio - Consigliere Sì 

7.  MORERO Vanessa - Assessore Sì   

    

    

    

  Totale Presenti: 13 

  Totale Assenti: 0 

    

 

Assume la presidenza  il Sindaco Sig. MERLO Ilario 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Sig. ZULLO dott. Raffaele 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza. dichiara aperta la seduta. 
 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

SENTITA la Relazione 

 

RICHIAMATO l’art. 52 del D.Lgs. 446/1997, secondo cui le Province ed i Comuni possono 

disciplinare con regolamento le proprie entrate, anche tributarie, salvo per quanto attiene alla 

individuazione e definizione delle fattispecie imponibili, dei soggetti passivi e dell’aliquota 

massima dei singoli tributi, nel rispetto delle esigenze di semplificazione degli adempimenti dei 

contribuenti; 

 

RICHIAMATO l’art.27, comma 8, della Legge n.448/2001, secondo cui: 

- Il termine per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali è stabilito entro la 

data fissata da norme statali per la deliberazione del Bilancio di Previsione; 

- I regolamenti sulle entrate, anche se approvati successivamente all’inizio dell’esercizio 

purchè entro il termine di cui sopra, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento; 

 

TENUTO CONTO che il termine di approvazione, trattandosi di regolamento procedurale e di 

adeguamento a norme di legge non si applica il termine per l’approvazione dei bilanci di previsione, 

ovvero quello attualmente previsto per l’adozione delle delibere tributarie. 

 

RICHIAMATO l’art.8 del D.Lgs. n. 156/2015 il quale prevede che gli Enti Locali provvedono, 

entro sei mesi dall’entrata in vigore dello stesso, ovvero entro il 1° luglio 2016, ad adeguare i 

rispettivi statuti e atti normativi ai principi ivi disciplinati e riguardanti la revisione degli interpelli; 

 

ESAMINATO l’allegato schema di regolamento sul diritto di interpello del contribuente, allegato 

sub A) alla presente proposta di deliberazione che consta di n. 6 articoli; 

 

ACQUISITO il parere dell’organo di revisione dell’Ente n. 8 ns. prot. n. 6540/16 in ottemperanza 

all’art. 239, comma 1, lettera b, numero 7, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

RICHIAMATO l’art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000 che sancisce la competenza del Consiglio 

Comunale all’approvazione del presente atto: 

 

DOPO esauriente discussione; 

  

DATO ATTO del parere favorevole concernente la regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 3 

comma 1 lett. b del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012 dal Responsabile del Servizio 

interessato; 

 

TERMINATA l’esposizione, il Sindaco richiede eventuali dichiarazioni di voto, indi sula proposta 

sindacale di approvare il presente punto posto all’o.d.g., con votazione resa per alzata di mano la 

quale ha dato il seguente esito proclamato dal Presidente: 

 

 

Presenti:  n. 13 

Votanti:  n. 13 

Astenuti:  zero 

Voti favorevoli: n. 13 

Voti contrari:   zero 

 



DELIBERA 

 

1. Di approvare il “Regolamento sul diritto di interpello” come da allegato sub. “A” alla 

presente deliberazione, di cui costituisce parte integrante e sostanziale; 

2. Di prendere atto che il presente regolamento entra in vigore il 1° gennaio 2016; 

3. Di dare atto che il presente Regolamento sarà trasmesso al Ministero dell’Economia e delle 

Finanze, Dipartimento delle Finanze – nei termini e con le modalità previste dalla normativa 

vigente; 

Successivamente considerata l’urgenza, con separata votazione espressa per alzata di mano che 

riporta il seguente risultato: 

 

Presenti:  n. 13 

Votanti:  n. 13 

Astenuti:  zero 

Voti favorevoli: n. 13 

Voti contrari:  zero 

 

************ 

   

DELIBERA 

 

Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del T.U. 

n. 267/2000. 

 

************ 

 

La lettura e l’approvazione della presente deliberazione sono rimesse alla prossima riunione del 

Consiglio Comunale. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
RR/ZR/cd 



 
Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 

F.to: MERLO Ilario 

___________________________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: ZULLO dott. Raffaele 

___________________________________ 

 

 

PARERI DI CONFORMITA’ 

Ai sensi dell’art. dell’art. 3 comma 1 lett. b del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012, si 

sono acquisiti i seguenti pareri: 

 

TECNICO: del Responsabile del Servizio Interessato:  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: REVELLINO Roberto 

 

 

FINANZIARIO: del  Responsabile dell’Area Finanziaria:  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: Rag. Roberto REVELLINO 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione   viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico del Comune 

per 15 giorni consecutivi dal 06/07/2016  

 

Bricherasio, lì 21/07/2016 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA in data _________________________                                 ai sensi art. 134, 

comma 3, per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione  

 

Lì  _________________________ 

 

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESEGUIBILITA’ 
 

   DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE  06/07/2016                                   in quanto 

dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi art.134, comma 4,  T.U. 267/2000 

 

Lì  __06/07/2016 F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

Lì,  06/07/2016 IL SEGRETARIO COMUNALE 

ZULLO dott. Raffaele 

 


